

教育研究評議会（第 116 回）議事要旨

I. 日 時 2013 年（平成 25 年）2 月 26 日（火）14 時 30 分～15 時 30 分

II. 場 所 アジア・アフリカ言語文化研究所 大会議室（303 室）

III. 出席者 亀山学長、宮崎理事、金口理事、村上理事、立石副学長兼保健管理センター長、和田副学長、栗田副学長兼附属図書館長、村尾大学院総合国際学研究院長、川口言語文化学部長兼外国語学部長、岩崎稔国際社会学部長、伊東留学生日本語教育センター長、岩崎務大学院総合国際学研究院副委員長、相馬大学院総合国際学研究院副委員長、水野言語文化学部副学部長、金井国際社会学部副学部長、永原アジア・アフリカ言語文化研究所情報資源利用研究センター長、藤森留学生日本語教育センター副センター長（合計 17 名）

IV. 配付資料

1. 教育研究評議会 第 115 回 議事要旨（案）
2. 教員の配置換について
3. 平成 25 年度計画（案）
- 4-1. 東京外国語大学言語文化学部カリキュラム・ポリシー／ディプロマ・ポリシー
- 4-2. 東京外国語大学国際社会学部カリキュラム・ポリシー／ディプロマ・ポリシー
5. 国立大学法人東京外国語大学学則新旧対照表（案）他
6. 平成 25 年 4 月以降の執行部体制について
7. 国立大学法人東京外国語大学経営協議会学外委員の任命について
8. 国立大学法人東京外国語大学名誉教授称号授与規定
9. 裁量労働制適用者の勤務管理について 他
10. 設置計画履行状況等調査の結果について（通知）
11. 大学等間国際学術交流協定の締結について（申請）

○ 教育研究評議会（第 115 回）議事要旨確認について

亀山学長から、教育研究評議会第 115 回の議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

V. 議 事

< 審議事項 >

1. 教員の配置換えについて

宮崎理事から、配付資料 2 に基づき、学長から提案された教員の配置換の方向性について説明があり、審議の上、3 月開催の教育研究評議会ですべて具体的な配置について審議することを承認した。

2. 平成 25 年度計画の策定について

宮崎理事から、配付資料 3 に基づき、平成 25 年度計画（案）について説明があり、審議の上、今後修正が加わる可能性があることを含めこれを承認した。

3. 学士課程のカリキュラム・ポリシー及びディプロマ・ポリシーについて

川口言語文化学部長から、配付資料 4-1 に基づき、言語文化学部のカリキュラム・ポリシ

一及びディプロマ・ポリシーについて説明があり、審議の上、これを承認した。

続いて、岩崎国際社会学部長から、配付資料 4-2 に基づき、国際社会学部のカリキュラム・ポリシー及びディプロマ・ポリシーについて説明があり、審議の上、これを承認した。

4. 学則等の改正について

栗田副学長から、配付資料 5 に基づき、次の規程等の改正について説明があり、審議の上、これを承認した。

- ・ 国立大学法人東京外国語大学学則
- ・ 国立大学法人東京外国語大学大学院における再入学に関する取扱要領
- ・ 国立大学法人東京外国語大学大学院学則
- ・ 東京外国語大学において授与資格を得させることができる教員の免許状の種類等に関する規程

5. 平成 25 年度の大学執行部体制について

亀山学長から、配付資料 6 に基づき、平成 25 年度の大学執行部体制について説明があり、審議の上、これを承認した。

6. 経営協議会委員について

立石副学長から、配付資料 7 に基づき、経営協議会委員の学外委員の任命について説明があり、審議の上、これを承認した。

7. 名誉教授称号授与について

宮崎理事から、配付資料 8 に基づき、亀山郁夫学長の名誉教授称号授与に係る名誉教授審査会の設置について説明があり、審議の上、次のとおり同審査会委員を選出した。

- ・ 村尾大学院総合国際学研究院長
- ・ 川口言語文化学部長
- ・ 岩崎国際社会学部長
- ・ 栗原アジア・アフリカ言語文化研究所長
- ・ 伊東留学生日本語教育センター長

<報告事項>

1. 裁量労働制適用者の勤務管理について

宮崎理事から、配付資料 9 に基づき、裁量労働制適用者の勤務管理について報告があった。

2. 設置計画履行状況等調査の結果について

成瀬企画調整役から、配付資料 10 に基づき、平成 24 年 4 月に設置した言語文化学部及び国際社会学部の「設置計画履行状況等調査（平成 24 年度）」の結果について報告があった。

3. 大学等間国際学術交流協定の締結について

宮崎理事から、配付資料 11 に基づき、次の協定等の締結について報告があった。

- 1) ジャドブプル大学との国際学術交流協定
- 2) 北京大学外国語学院との学生交流の覚書

<その他>

- 亀山学長から、次回の教育研究評議会については、3 月 26 日（火）に本部管理棟 2 階中会議室において開催する予定としている旨、連絡があった。

以上